



# EXTRAIT DU REGISTRE DES DELIBERATIONS DU CONSEIL MUNICIPAL

---

*Séance du lundi 9 juillet 2007*

Conseillers en exercice : 61

Date de Publicité : 10/07/2007

**D - 20070352**

Reçu en Préfecture le :  
CERTIFIE EXACT,

***Aujourd'hui Lundi 9 juillet Deux mil sept, à quinze heures,***

le Conseil Municipal de la Ville de Bordeaux s'est réuni en l'Hôtel de Ville, dans la salle de ses séances, sous la présidence de

***Monsieur Alain JUPPE - Maire de Bordeaux***

**Etaient Présents :**

M. Hugues MARTIN, M. Didier CAZABONNE, M. Michel DUCHENE, Mme Véronique FAYET, M. Jean-Paul JAUFFRET, M. Jean-Charles BRON, Mme Françoise BRUNET, M. Dominique DUCASSOU, M. Stéphane DELAUX, Mme Carole JORDA-DEDIEU, M. Jean-Marc GAUZERE, M. Claude BOCCHIO, Mme Elisabeth VIGNÉ, M. Joël QUANCARD, Mme Muriel PARCELIER, M. Jean-Michel GAUTÉ, M. Henri PONS, Mme Anne WALRYCK, M. Pierre LOTHAIRE, M. Jean-Louis DAVID, Mme Anne-Marie CAZALET, M. Alain MOGA, M. Bruno CANOVAS, Mme Françoise PUJO, M. Jacques VALADE (*présent jusqu'à 15 h 30*), Mme Ana De OLIVEIRA-POMMET, M. Patrick SIMON, Mme Anne CASTANET, M. Charles CAZENAVE, Mme Marie-Christine GUITER-ROCHE, M. Alexis BANAYAN, Mme Eliane BON, Mme Chantal BOURRAGUÉ, Mme Mireille BRACQ, Mme Nadine MAU, Mme Françoise MASSIE, M. Jean-Didier BANNEL, M. Alain PETIT, Mme Christine CHARRAS, Mme Marie-Claude CARLE DE LA FAILLE, Mme Elisabeth TOUTON, Mme Sonia DUBOURG-LAVROFF, Mme Laurence DESSERTINE, M. Jean MERCHERZ, M. Guillaume HÉNIN, Mme Martine MOULIN-BOUDARD, Mme Chrystèle PALVADEAU, M. Daniel JAULT, Mme Michèle DELAUNAY, M. Jacques RESPAUD, Mme Martine DIEZ, Mme Brigitte NABET, M. Vincent MAURIN, M. Matthieu ROUYEYRE, M. Pierre HURMIC,

**Excusés :**

Mme Michelle DARCHÉ, Mme Claude MELLIER, Mme Marie-Claude NOEL, M. Patrick PAPADATO, M. Jacques COLOMBIER,

***Compte rendu de l'exploitation du casino de Bordeaux Lac au titre de l'exercice clos le 31.10.2006. Information des Elus.***

M. Jean-Charles BRON, Adjoint au Maire, présente le rapport suivant :

C'est par traité de concession en date du 27 juillet 1999 que vous avez confié à la Société d'Animation Touristique de Bordeaux (SATB), filiale à 99,9% du Groupe Lucien Barrière, l'exploitation du Casino dont les trois activités principales sont :

- les jeux
- la restauration
- l'animation.

Conformément à l'article L.1411-3 du Code général des collectivités territoriales, le délégataire produit chaque année à l'autorité délégante un rapport comportant les comptes et les conditions d'exécution du service public. Le rapport annuel permet d'apprécier la qualité du service rendu et le respect des engagements contractuels du délégataire.

Vous trouverez, joint en annexe, les principaux éléments du rapport transmis par le délégataire.

#### **INFORMATIONS SUR L'ACTIVITE DE LA DELEGATION**

L'effort d'innovation et de diversification dans le domaine des machines à sous ainsi que le positionnement « loisir » de l'établissement, soutenue par une communication renforcée, ont permis d'enregistrer une hausse du chiffre d'affaire net global de 2.5 % par rapport à l'exercice précédent.

L'activité « machine à sous » représente 92% du chiffre d'affaires de la société. C'est la seule activité en hausse sur l'exercice (+5% en un an).

Parallèlement, les jeux de tables sont en perte de vitesse (-3% entre 2005/2006 et 2004/2005). Pourtant, la suppression du droit de timbre en milieu d'exercice a attiré une nouvelle clientèle pour les jeux traditionnels. Ainsi, 44 512 joueurs ont pris part aux jeux de table en 2005/2006 contre 38 902 en 2004/2005.

La restauration est également en recul de 3.5 % en un an. Le nombre de couverts baisse de 6%, passant de 77 000 repas servis en 2004/2005 à 72 000 en 2005/2006. Cette baisse est partiellement compensée par une hausse des consommations de 3%. L'augmentation de l'offre restauration sur le site du Lac est à l'origine de cette décroissance.

Par contre, les subventions d'exploitation augmentent sur l'exercice de 1 360 975 €, du fait de l'application de l'article 34 sur les casinos qui correspond à un abattement sur les prélèvements au titre de l'organisation de spectacles de qualité, remboursé sous forme de subvention. Le montant, enregistré au 31 décembre 2006, correspond aux années 2003, 2004, 2005.

Les charges d'exploitation progressent de 4% sur l'exercice. La progression est sensible pour :

- les charges de personnels (+ 8.2% à 5 590 888 euros), compte tenu de nouveaux recrutements et d'un effort particulier apporté à la formation individuelle,

- les charges externes (+ 6.6% à 4 167 129 euros) : la hausse représente le montant d'un dommage ouvrage pris en charge par l'assurance Ce montant se retrouve au niveau des produits dans le compte de transfert de charges
- les impôts (+ 20 % à 1 175 149 euros). L'augmentation est due d'une part à la hausse du taux de CSG pesant en année pleine sur l'exercice et d'autre part à la modification des bases de la taxe professionnelle et à des réajustements de la valeur locative signifiés par l'administration fiscale.

L'exploitation du Casino de Bordeaux Lac reste excédentaire et dégage un bénéfice net de 3 063 438 euros pour l'exercice 2005/2006, soit une hausse de 43% par rapport à l'exercice 2004-2005.

Ce résultat inclut la redevance versée à la Ville, conformément à l'article 34 du traité de concession. Globalement, la redevance s'élève à 222 K€ (234 K€ en 2004/2005). La baisse de la redevance dans l'année s'explique par la minoration de la part variable basée sur l'activité de restauration, dont le chiffre d'affaires est en diminution.

De nombreux partenariats sont également développés ou renforcés année après année avec la Ville de Bordeaux et ses satellites : Bordeaux jazz Festival, Novart, Jumping International, printemps des ciné concerts, ... Le soutien à ces manifestations s'est élevé à 201 K€ contre 199 K€ l'année précédente.

Enfin, le prélèvement Etat-Commune s'élève à 26 692 000 €, en hausse de 5.4% dont 6 124 645 € pour la Ville de Bordeaux contre 5 870 000 € l'exercice précédent.

Compte de résultat du CASINO (En €)	2005/2006	2004/2005
Produit brut des jeux traditionnels	1 914 000	1 978 711
Produit brut des machines à sous	42 882 000	40 709 780

Produit de restauration	1 523 000	1 579 000
CA autres (dont salle de spectacles)	395 000	595 000
CA brut	46 713 000	44 862 491
Prélèvements Etat et Commune	-26 692 000	-25 334 861
<b>CA net</b>	<b>20 021 000</b>	<b>19 527 630</b>
Subvention d'exploitation	1 454 252	93 277
Reprise sur amortissements et provisions	311 753	60 821
Autres produits	14 072	1 687
<b>Total Produits nets d'exploitation</b>	<b>21 800 782</b>	<b>19 683 415</b>
Achats de marchandises	658 085	765 495
Variation de stocks	-10 262	24 329
Achats de matières premières		
Autres achats et charges externes	4 167 129	3 907 404
Impôts et taxes	1 175 149	979 704
Salaires et traitements	3 871 989	3 560 871
Charges sociales	1 718 899	1 602 930
DAP sur immobilisations	2 645 433	2 877 409
DAP sur actif circulant	646	4 515
Autres charges	439 378	332 933
<b>Total Charges d'exploitation</b>	<b>14 666 446</b>	<b>14 055 590</b>
<b>Résultat d'exploitation</b>	<b>7 134 336</b>	<b>5 627 825</b>
<b>Résultat financier</b>	<b>-257 148</b>	<b>-227 775</b>
<b>Résultat courant avant impôt</b>	<b>6 877 188</b>	<b>5 400 050</b>
<b>Résultat exceptionnel</b>	<b>-1 861 079</b>	<b>-1 846 040</b>
Participation des salariés	355 593	262 940
Impôt société	1 597 078	1 147 144
<b>Résultat net</b>	<b>3 063 438</b>	<b>2 143 925</b>

INFORMATION DU CONSEIL MUNICIPAL

Fait et Délibéré à Bordeaux, en l'Hôtel de Ville, le 9 juillet 2007

P/EXPEDITION CONFORME,

**M. Jean-Charles BRON**  
Adjoint au Maire